第２回理事会議事要旨

日時 平成２９年８月１７日（木）午後６時から午後７時３０分

場所 パークドーム熊本

出席者

長田・山本・丸山、丸目・佐藤・住吉・山田・福山・上田・笠・山下・永嶋（理事

１２名）

永田・太田黒（事務局２名）

 会  議  内  容

１ 開会

２ 長田会長あいさつ

３ 議長選出      議長：長田会長

４ 報告

（１）ブロック別事業の実施について

 ・北ブロック、中央ブロック、南ブロックそれぞれの活動状況の報告。

（２）平成２９年度ヒューマンエラー防止研修会について

 ・６月２４日（土）に開催した研修会に係る実績、アンケート結果の報告。

（３）第７回県内クラブ交流大会について

 ・参加意向調査の結果報告。

 ・準備の状況について、中央ブロックから報告。

（４）平成２９年度研修会について

 ・９月２日（土）に予定している研修会の参加申込状況について、南ブロックから説明。

（５）今こそ絆！復興事業の実施について

 ①ブロック別復興事業補助事業の実施について

 ・北ブロックが８月３日（木）に事業実施済みであるため、住吉理事から報告。

 ・中央・南ブロックについては、今後計画し、申請書類を提出するよう依頼。

 ②「熊本地震発生からの歩み」作成について

 ・現在、調査票を取りまとめている状況について、事務局から報告。

 ・今後、各クラブへのインタビュー等について、理事を中心に協力いただくよう依頼。

 ③「復興講演会・イベント」の実施について

 ・第７回県内クラブ交流大会にて実施するイベントについて説明。

  ④その他

 ・SC全国ネットワークの取り組みを説明。

（６）九州ブロッククラブネットワークアクションの開催について

 ①九州ブロッククラブネットワークアクション 2017in沖縄について

 ・７月７日（金）に行われた実行委員会について内容の報告。

 ・開催に向けた PRのため、８月７日（月）に沖縄県の代表らが来熊した旨報告。

②九州ブロッククラブネットワークアクション inくまもとプロジェクトについて

 ・７月１０日（月）にスタッフミーティングを実施し、次回は９月７日（木）に実施す

る旨報告。

・開催地の候補地として、阿蘇市を検討している旨説明し、９月７日（木）～８日（金）

にかけて阿蘇市「阿蘇の司ビラパークホテル」を訪問し、会場の視察・ミーティングを

行うこととする旨説明。

（７）総合型地域スポーツクラブの登録制度に係る意見聴取について

 ・日体協から標記制度に係る意見聴取があった旨報告。

 ・第２回常任委員会にて協議した結果を提出したため、内容の説明。

５ 議事

（１）今後の本協議会の体制や活動について

 ・①組織体制について、SC全国ネットワークの体制が変わりつつあるが、本協議会とし

てはどういった体制を考えていくのか。（国が推進する中間支援組織も含め検討）②今後

どういった事業展開が必要と思われるか。③非加入クラブへのアプローチの具体的な計画

について。④緊急時の連絡体制はどうすることが望ましいのか。⑤その他、協議が必要と

思われること等について等、以上５点について意見をいただきたい旨説明。

 ―出された意見―

【事業】

 ・スポーツ交流事業（子どもたちの発表の場、マイナー種目の大会、競技別の大会）

 ・連絡協議会だからできる事業の実施（クラブ間交流）

 ・クラブ間連携（上益城郡では、なかなか県の事業に参加されるクラブが少ないため、上

益城郡の総合型クラブで集まり、会議を始めた。単一クラブでは難しいことも、郡単位な

らできるのではないか。）

・情報提供（クラブに役立つ情報提供発信）

・指導者研修（現在は県教委から県体協が委託を受けて実施しているため協議会としては

実施していない。）

【課題】

 ・予算が少ないクラブは事業に参加できない。

 ・南ブロックは広いため情報共有ができていない。

 ・県内クラブ交流大会の開催地について、一カ所開催も考えてはどうか。

 ・具体的なメリットがないと加入しているメリットがない。

―協議の結果―

 ・それぞれのブロックで、上記内容も含め、意見聴取することに決定。

 ・次回の理事会にて再度意見聴取された内容を各ブロックから報告すること。

※その他

 高 SPOウォーキングの紹介

７ 閉会